— 1 —

江 苏 省 生 态 环 境 厅
江苏省发展和改革委员会 文件

苏环办〔2021〕13号

省生态环境厅 省发展改革委转发关于深入

推进重点行业清洁生产审核工作的通知

各设区市生态环境局、发展改革委：

现将生态环境部、国家发展改革委联合印发的《关于深入推

进重点行业清洁生产审核工作的通知》（环办科财〔2020〕27

号，以下简称《通知》）转发给你们，并就贯彻执行有关要求通

知如下：

一、提高思想认识，助力深入打好污染防治攻坚战。清洁生

产审核是推动清洁生产工作的有效手段，是践行绿色发展理念的

途径之一。各地要按照《通知》要求，认真落实《关于构建现代

— 2 —

环境治理体系的指导意见》《中华人民共和国清洁生产促进法》

《清洁生产审核办法》，开展清洁生产审核工作；要充分挖掘源

头和过程减排潜力，精准、科学、依法治污，助力深入打好污染

防治攻坚战，提升环境治理体系现代化；要履职尽责，积极作为，

确保《通知》明确的各项工作落实见效。

二、科学编制实施方案，扎实推进审核工作。各地要结合本

地区“十四五”美丽江苏新面貌、经济发展高质量、环境治理高水

平等要求，因地制宜地制定本地区清洁生产审核实施方案

（2021-2023年），明确拟开展清洁生产审核的行业范围、阶段

性目标、主要任务、保障措施及年度实施计划等，并将主要内容

纳入“十四五”生态环境保护等规划中，促进清洁生产审核更好地

服务于企业节能减排降碳和产业升级。自2021年起，各设区市生

态环境局、发展改革委应于每年三月上旬将上年度实施方案落实

情况报送省生态环境厅和省发展改革委。

三、压实企业主体责任，提升信用评价效能。企业是开展清

洁生产审核的主体，要强化主动性和责任意识；要将清洁生产工

作纳入企业发展规划，挖掘节能减排降碳潜力，细化实施清洁生

产方案；要组织清洁生产培训，促进污染防治观念由末端治理向

预防为主和生产全过程控制的转变。纳入年度强制性清洁生产审

核范围的企业，要在省生态环境厅公布名单一个月内，主动公布

真实可信的企业相关信息。各地要将企业开展清洁生产审核情况

纳入企业环境信用评价体系和环境信息强制性披露范围，加大对

                                                     — 3 —

本地区强制性清洁生产审核工作情况的日常监督和检查力度，完

善企业环境信用信息共享机制。

四、创新清洁生产审核模式，融合环境管理机制。鼓励各地

实施差别化清洁生产审核，探索开展行业、园区或企业集群审核，

提升整体清洁生产水平；结合各地环境质量改善需求，对VOCs、

异味、氮磷等重点排放企业、危险废物产生量大的企业等，研究

开展专项审核。各地要将强制性清洁生产审核工作与环境监察、

危废管理、排污许可等工作相结合，对清洁生产水平领先的企业，

在政府绿色采购、企业信贷融资等方面予以优先支持，让真正重

视绿色发展的企业得到实惠，推动形成正向示范和带动激励作

用。

附件：关于深入推进重点行业清洁生产审核工作的通知（环

办科财〔2020〕27号）

江苏省生态环境厅          江苏省发展和改革委员会

2021年1月14日

（联系人：江苏省生态环境厅法规科技处  荆琳，电话：

025-86266121；江苏省发展和改革委员会资环处 徐宏飞，电话：

025-83392470）

— 4 —

江苏省生态环境厅办公室 2021年1月14日印发